
Abstrakt 

Předmětem této práce je výzkum vlivů behaviorální ekonomie na důchodový systém. 

Analýza je provedena se záměrem porovnání českých a švédských penzijních plánů z pohledu 

behaviorální ekonomie. Aplikace průzkumové logistické regrese slouží ke zkoumání rozdílů a 

podobností v názorech českých a švédských občanů. Jako zdroj dát jsme využili Eurobarometr 

76.2 (2011). Výsledky ukazují, že oba státy mají podobné názory na fundamentální otázky týkající 

se důchodu. Bez ohledu na fakt, že oba národy podporují myšlenku, že starší lidé by mněli odkládat 

odchod do důchodu na později, je počet zaměstnaných českých seniorů nižší v porovnáni 

se seniory ve Švédsku. Můžeme se tedy domnívat, že švédský důchodový plán, na nějž politici 

uplatnili některé zásadní principy behaviorální ekonomie, funguje při maximalizaci zaměstnanosti 

lépe, než český systém. Lepší funkčnost švédského systému možná očekávat i při plnění hlavního 

cílů penzijního systému, co následně slouží jako důkaz, že lidé mohou být ovlivněni různými 

faktory při odkladu odchodu do důchodu. Analýza dále poukazuje na tendenci lidí k nereálným 

očekáváním, které vedou k situacím kdy selhává lidská schopnost správně vyhodnotit dané 

okolnosti. Právě takové momenty vyžadují “šťouch“, aby se zabránilo nežádoucímu dopadu na 

život jednotlivce a na ekonomiku celé země. 

 


